
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: D.G.R. n. 13-4058 del 17/10/2016 ad oggetto “Rideterminazione del 
trattamento economico complessivo annuo dei Direttori Generali, Sanitari ed 
Amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali e dell’Istituto Zooprofilattico 
sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, nonché degli emolumenti annui del 
Direttore regionale della Direzione Sanità”: recepimento.  
 
 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI - RELAZIONI ISTITUZIONALI - TUTELE - 
ATTIVITÀ ISPETTIVA  

 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione n. 229 del 25/03/2011; 
 
Premesso che con D.G.R. n. 11-1321 del 20/4/25015 e successivi provvedimenti integrativi, 

sono stati approvati gli schemi di contratto di prestazione d’opera intellettuale dei Direttori 
Generali, Sanitari ed Amministrativi delle Aziende Sanitarie Locali;  

 
Dato atto che la Regione Piemonte con successiva D.G.R. n. 13-4058 del 17/10/2016 ha 

rideterminato i trattamenti economici complessivi annui dei Direttori Generali, Sanitari ed 
Amministrativi delle Aziende Sanitarie Locali ai sensi dell’art. 1, comma 5 e art. 2 comma 5 del 
D.P.C.M. n. 502 del 19/07/1995 e s.m.i., con decorrenza 01/01/2017;  

 
 Preso atto che, in base alla sopracitata D.G.R. n. 13-4058/2016 a cui si rimanda 
integralmente, il trattamento economico complessivo annuo del Direttore Generale dell’ASL AL è 
corrispondente alla seconda fascia di complessità aziendale ed è quindi pari ad euro 135.000,00, 
da corrispondere a partire dall’1/1/2017; 

 
Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 e s.m.i., è 

prevista una possibile integrazione degli emolumenti di un’ulteriore quota nella misura massima del 
venti per cento degli stessi, previa valutazione dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione 
degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi assegnati annualmente dalla Regione ai 
Direttori Generali;  

 
Atteso che i nuovi importi stabiliti per il trattamento economico complessivo annuo dei 

Direttori Generali, ai sensi del citato art. 2, comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995, rideterminano il 
trattamento economico complessivo annuo dei Direttori Sanitario ed Amministrativo nella misura 
dell’80% del trattamento attribuito al Direttore Generale, parimenti con decorrenza 1/1/2017, e 
che per l’ASL AL tale importo è quantificato in euro 108.000,00, al netto della quota incentivante di 
cui all’art. 2 comma 5 del DPCM n. 502/1995; 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



 
Dato atto che la rideterminazione del trattamento economico annuo del Direttore Generale 

si riflette, sempre con la medesima decorrenza, sull’ammontare dell’indennità annua spettante ai 
Componenti del Collegio Sindacale, fissata, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i., in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale e che pertanto risulta essere, 
per i Componenti, pari ad euro 13.500,00 e per il Presidente - a cui compete una maggiorazione 
pari al 20% dell’indennità fissata per i Componenti - pari ad euro 16.200,00;  
 

DETERMINA 
 
1) di recepire, giusto quanto illustrato in premessa, la D.G.R. n. 13-4058 del 17/10/2016 ad 

oggetto “Rideterminazione del trattamento economico complessivo annuo dei Direttori Generali, 
Sanitari ed Amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali e dell’Istituto Zooprofilattico 
sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, nonché degli emolumenti annui del Direttore 
regionale della Direzione Sanità”; 
 

2) di dare conseguentemente atto che il trattamento economico complessivo annuo del Direttore 
Generale dell’ASL AL è corrispondente, in base alla sopracitata D.G.R. n. 13-4058/2016 a cui si 
rimanda integralmente, alla seconda fascia di complessità aziendale ed è quindi pari ad euro 
135.000,00, da corrispondere a partire dall’1/1/2017; 

 
3) di prevedere una possibile integrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 

e s.m.i., di un’ulteriore quota nella misura massima del venti per cento degli emolumenti, previa 
valutazione dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi di salute e di 
funzionamento dei servizi assegnati annualmente dalla Regione ai Direttori Generali; 

 
4) di dare inoltre atto che il trattamento economico complessivo annuo del Direttore Generale 

ridetermina anche il trattamento economico complessivo annuo dei Direttori Sanitario ed 
Amministrativo nella misura dell’80% del trattamento attribuito al Direttore Generale, parimenti 
con decorrenza 1/1/2017 e che per l’ASL AL tale importo è quantificato in euro 108.000,00, al 
netto della quota incentivante di cui all’art. 2 comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995; 

 
5) di dare infine atto che la ridefinizione del trattamento economico annuo del Direttore Generale 

si riflette, sempre con la medesima decorrenza, sull’ammontare dell’indennità annua spettante 
ai Componenti del Collegio Sindacale, fissata, ai sensi dell’art. 3 comma 13 del DLgs. n. 
502/1992 e s.m.i., in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale e che 
pertanto risulta essere, per i Componenti, pari ad euro 13.500,00 e per il Presidente - a cui 
compete una maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata per i Componenti - pari ad euro 
16.200,00; 

 
6) di trasmettere il presente atto alla S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane e alla S.C. 

Economico Finanziario per conoscenza e per quanto di competenza; 
 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c.2 L.R. 
n. 10/1995, stante la decorrenza prevista dalla D.G.R. in oggetto. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Numero definitivo: 2017/1
	Data adozione: 10/01/2017
	Oggetto: D.G.R. n. 13-4058 del 17/10/2016 ad oggetto ﬁRideterminazione del trattamento economico complessivo annuo dei Direttori Generali, Sanitari ed Amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali e dell™Istituto Zooprofilattico sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d™Aosta, nonché degli emolumenti annui del Direttore regionale della Direzione Sanitàﬂ: recepimento.
	Responsabile del procedimento: Zavanone dr.ssa Anna
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 10/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 11/01/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 10/01/2017
	Dirigente proponente: Zavanone dr.ssa Anna
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/1
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


